北京安新律师事务所

关于太极计算机股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

暨关联交易的补充法律意见（一）

北京安新律师事务所

北京市西城区丰盛胡同 28 号太平洋保险大厦 17 层

邮编：100032

 1

北京安新律师事务所

An Xin Law Firm
北京市西城区丰盛胡同28号太平洋保险大厦17层

邮编：100032

北京安新律师事务所

关于太极计算机股份有限公司

发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易

的补充法律意见（一）

京安股字 2017 第 001-1 号

致：太极计算机股份有限公司

根据本所与太极计算机股份有限公司（以下简称“太极股份”）签订的委托协议，

本所接受太极股份委托，担任太极股份发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金

（以下简称“本次交易”）的专项法律顾问。本所已就本次交易出具了京安股字 2017

第 001 号《北京安新律师事务所关于太极计算机股份有限公司发行股份及支付现金购

买资产并募集配套资金暨关联交易的法律意见》（以下简称“《法律意见》”）。

2016 年 6 月 28 日，太极股份召开第四届董事会第四十九次会议，审议通过了《关

于修订公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易的方案的议

案》、《关于修订公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关联交易报告书

（草案）及其摘要的议案》，对本次交易具体方案中“（二）本次非公开发行股份募集

配套资金方案”部分内容进行调整。就有关调整安排，本所出具本补充法律意见。

除特别说明外，本补充法律意见所使用的用语及其定义，均与《法律意见》使用

的用语及其定义一致。本所律师在《法律意见》中作出的各项声明均适用于本补充法

律意见。

本补充法律意见仅供公司为本次交易之目的而使用，不得被任何人用于其他任何

 2

目的。本所在此同意，公司可以将本补充法律意见作为本次交易申请所必备的法定文

件，随其他申报材料一起上报中国证监会，并依法对本所在其中发表的法律意见承担

责任。

本所及经办律师依据《证券法》、《公司法》、《重组管理办法》、《收购管理办法》、

《律师事务所从事证券法律业务管理办法》和《律师事务所证券法律业务执业规则（试

行）》等规定及本补充法律意见出具之日以前已经发生或者存在的事实，严格履行了

法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信用原则，进行了充分的核查验证，保证本补充法

律意见所认定的事实真实、准确、完整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚

假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担相应法律责任。

鉴于上述，本所现发表补充法律意见如下：

一、变更前的方案

根据太极股份第四届董事会第四十二次、四十三次、四十七次会议及 2016 年第

一次临时股东大会审议通过的本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金的

方案，太极股份本次交易中募集配套资金的相关方案如下：

（一）发行数量

本次交易中，拟募集配套资金总额不超过本次发行股份及支付现金购买资产交

易价格的 100%，且不超过 20 亿元。

本次非公开发行股份募集配套资金的发行数量的公式为：本次非公开发行股份

募集配套资金的发行数量=本次非公开发行股份拟募集配套资金÷本次非公开发行股

份募集配套资金的发行价格。

若依据上述公式计算后所能换取的公司股份数不为整数时，则对于不足一股的

情况时应向下调整为整数。

本次配套融资的规模为不超过 20 亿元。按照本次非公开发行股份募集配套资金

的发行价格计算，向包括十五所、中电科投资在内的不超过 10 名符合条件的特定投

资者发行股份数量不超过 41,788,549 股。最终发行数量将根据最终配套资金总额和

发行价格确定。

 3

本次非公开发行股份募集配套资金的定价基准日至本次股票发行日期间，如发

行价格因公司派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发

行数量亦将作相应调整。

（二）募集资金用途

本次募集配套资金在扣除发行费用后，拟全部用于以下项目：

序号 项目名称
项目所需资金

（万元）

募集资金投资额

（万元）

1
太极自主可控关键技术和产品研发及产

业化项目
21,863.09 21,000.00

2 太极云计算中心和云服务体系建设项目 48,830.87 48,000.00

3
太极智慧城市数据平台和核心应用研发

及产业化项目
26,834.54 26,000.00

4 补充流动资金 71,632.44 71,632.44

5 支付现金对价 33,367.56 33,367.56

合计 202,528.51 200,000.00

本次发行募集资金到位之前，公司可根据项目投资时机对部分项目先行投入，并

在募集资金到位后予以置换。公司并可根据实际情况，在不改变投入项目的前提下，

对上述单个或多个投入项目的募集资金拟投入金额进行调整。实际募集资金不足募集

资金拟投资额的部分由公司自筹资金解决。

二、变更后的方案

根据中国证券监督管理委员会于 2016 年 6 月 17 日公布的《关于上市公司发行股

份购买资产同时募集配套资金的相关问题与解答》，“考虑到募集资金的配套性，所募

资金仅可用于：支付本次并购交易中的现金对价；支付本次并购交易税费、人员安置

费用等并购整合费用；投入标的资产在建项目建设。募集配套资金不能用于补充上市

公司和标的资产流动资金、偿还债务。”

2016 年 6 月 16 日，太极股份召开 2016 年第一次临时股东大会，审议通过《关

于授权董事会全权办理公司本次发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨关

联交易有关事宜的议案》，如有关监管部门对本次交易相关事宜有新的规定或市场条

 4

件发生变化，则同意授权董事会根据新规定和证券市场的实际情况对本次交易方案进

行调整。根据前述授权，太极股份于 2016 年 6 月 28 日召开了第四届董事会第四十九

次会议，审议通过了《关于修订公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金暨

关联交易的方案的议案》、《关于修订公司发行股份及支付现金购买资产并募集配套资

金暨关联交易报告书（草案）及其摘要的议案》，对公司本次重大资产重组具体方案

中“（二）本次非公开发行股份募集配套资金方案”部分调整如下：

（一）发行数量

本次交易中，拟募集配套资金总额不超过本次发行股份及支付现金购买资产交易

价格的 100%，且不超过 85,367.56 万元。

本次非公开发行股份募集配套资金的发行数量的公式为：本次非公开发行股份募

集配套资金的发行数量=本次非公开发行股份拟募集配套资金÷本次非公开发行股份

募集配套资金的发行价格。

若依据上述公式计算后所能换取的公司股份数不为整数时，则对于不足一股的情

况时应向下调整为整数。

本次配套融资的规模为不超过 85,367.56 万元。按照本次非公开发行股份募集配

套资金的发行价格计算，向包括十五所、中电科投资在内的不超过 10 名符合条件的

特定投资者发行股份数量不超过 17,836,931 股。最终发行数量将根据最终配套资金总

额和发行价格确定。

本次非公开发行股份募集配套资金的定价基准日至本次股票发行日期间，如发行

价格因公司派息、送股、资本公积金转增股本等除权除息事项做相应调整时，发行数

量亦将作相应调整。

（二）募集资金用途

本次募集配套资金在扣除发行费用后，拟全部用于以下项目：

单位：万元

序号 项目名称 项目所需资金 募集资金投资额

1 智慧档案云服务平台研发与运营项目 30,000.00 30,000.00

 5

2 金融后援服务中心项目 22,710.00 22,000.00

3 支付现金对价 33,367.56 33,367.56

合计 86,077.56 85,367.56

本次发行募集资金到位之前，公司可根据项目投资时机对部分项目先行投入，并

在募集资金到位后予以置换。公司并可根据实际情况，在不改变投入项目的前提下，

对上述单个或多个投入项目的募集资金拟投入金额进行调整。实际募集资金不足募集

资金拟投资额的部分由公司自筹资金解决。

上述募集配套资金方案部分内容调整后，太极股份本次募集配套资金将用于支付

购买资产的现金对价及标的资产在建项目建设，不涉及补充上市公司和标的资产流动

资金及偿还债务的情形，符合《关于上市公司发行股份购买资产同时募集配套资金的

相关问题与解答》的相关要求。

三、结论意见

综上，本所认为，本次交易募集配套资金方案部分内容调整后，太极股份本次募

集配套资金将用于支付购买资产的现金对价及标的资产在建项目建设，不涉及补充上

市公司和标的资产流动资金及偿还债务的情形，符合《关于上市公司发行股份购买资

产同时募集配套资金的相关问题与解答》的相关要求。

本补充法律意见正本五份。